
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 

N° 507/ 2016 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 

 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

OGGETTO: Affidamento all'Associazione culturale "I PAPU" con sede a Cordenons del 

servizio di organizzazione e conduzione dell'evento "Trasparenza che 

spettacolo" in programma il 18/11/2016 presso la Scuola Media di Porcia [CIG 

Z6B1BF69C9]. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Premesso che nel Piano “Comunicare e Partecipare (bene) a Porcia”, approvato con deliberazione n. 215 

del 28/12/2015, la Giunta Comunale definiva e pianificava le azioni di comunicazione da attuare nel triennio 

2016 perseguendo, tra gli altri, l’obiettivo di rendere il Comune di Porcia un ente sempre più trasparente, 

aperto e accessibile a tutta la cittadinanza; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 10/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “Giornate della Trasparenza 2016 - Atto di Indirizzo”, con cui si approvavano una serie di 

iniziative sul tema della trasparenza amministrativa tra le quali un ciclo di incontri dell’Amministrazione 

Comunale con la cittadinanza ed eventi a sé stanti rivolti alla cittadinanza stessa e alle Scuole; 

 

Considerato che, tra le iniziative approvate con  la suindicata deliberazione giuntale n. 142/2016, vi è la 

rappresentazione di un evento a conclusione delle Giornate della Trasparenza a cura del duo teatrale “I 

Papu”; 

 

Preso atto che è stato demandato al Responsabile del Servizio affari generali istituzionali e trasparenza  il 

coordinamento delle varie iniziative e l’adozione degli atti necessari all’affidamento del servizio di 

organizzazione e conduzione dell’evento finale, come da deliberazione giuntale 142/2016; 

 

Richiamato:  

- l’art.192 del D.lgs. 267/2000 che stabilisce l’adozione di apposita preventiva determinazione per la 

stipulazione del contratto indicante:  

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Dato atto che:   

1) il contratto avrà per oggetto la realizzazione dell’evento “Trasparenza: che spettacolo!” rappresentato dal 

duo teatrale de “I Papu”;  

2) il fine che il contratto intende perseguire è quello di favorire la conoscenza dell’attività amministrativa da 

parte della cittadinanza; 

3) la scelta del contraente sarà fatta tramite affidamento diretto ai sensi degli art. 36 e 37 del D.Lgs 50/2016;  

 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che disciplina i contratti sotto soglia, in particolare: 

- il comma 2 stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti inferiori a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato…”; 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del Codice dei Contratti, le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 
Verificato:  

- che non sono attive convenzioni CONSIP relative al servizio in argomento;  

- che la fornitura in oggetto non è presente nel mercato elettronico realizzato da CONSIP e nelle centrali di 

committenza regionali;  

 

Constatato che la prestazione oggetto del presente affidamento riveste un carattere di infungibilità tale da 

renderla inidonea a procedure comparative, siano esse elettroniche o tradizionali; 

 

Richiamato altresì, in considerazione della peculiarità del servizio richiesto (avente carattere di prestazione 

artistica unica) quanto previsto dall’art. 63 c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 (nuovo codice dei contratti) che 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

prevede la possibilità di esperire procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara qualora i 

servizi possano essere forniti da un determinato operatore con riferimento ad una rappresentazione artistica 

unica;  

 

Acquisito il CIG n. Z6B1BF69C9 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione come previsto dall’art. 3 comma 

5 della Legge 136/2010, sostituito dall’art. 7, comma 1, lettera a) n.4) D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

Visto il preventivo (prot. comunale n. 27849 del 7/11/2016) presentato dall’Associazione Culturale “I Papu” 

con sede a Cordenons (PN) – p.iva n. 01514990934 che quantifica in euro  2.300,00, oltre iva 10%, la spesa 

complessiva per l’organizzazione e conduzione dell’evento finale dedicato alla trasparenza amministrativa in 

programma presso l’auditorium delle Scuole Medie di Porcia per il giorno 18/11/2016;   

 

Preso atto che nel preventivo trasmesso dall’associazione sono compresi i costi per la parte di 

preparazione/ideazione e la parte artistica nonché la spesa per la parte tecnica (impianto audio, luci, 

proiettore e schermo 3x2); 

 

Esaminata altresì la documentazione agli atti del Comune, presentata dal Presidente dell’Associazione sig. 

Ramiro Besa, in particolare: 

- l’attestazione in ordine alla non assoggettabilità alla normativa in materia di DURC (documento unico di 

regolarità contributiva); 

- la comunicazione del conto corrente dedicato nel quale liquidare le fatture inerenti tutti i rapporti giuridici 

instaurati con il Comune di Porcia, resa ai sensi dell'art.3, comma 7, della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 

Ritenuto che il preventivo presentato dall’Associazione Culturale “I PAPU” per la rappresentazione 

dell’evento “Trasparenza: che spettacolo!” sia congruo per il Comune e ritenuto pertanto di procedere 

all’affidamento del servizio ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti; 

 
Verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta ancora concluso l’iter di 

approvazione delle linee guida redatte e pubblicate dall’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) in 

materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 

dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 nonché dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di 

controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e successivamente 

modificato con deliberazione consiliare n.116 del 29/12/2015); 

 

Preso atto che al Bilancio di previsione 2016-18, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.39 

del 27/05/2016, si registra sufficiente disponibilità al capitolo di riferimento (capitolo 456); 

 

Visto il PEG 2016 approvato con deliberazione giuntale n. 91 del 21/06/2016 esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visti: 
il D.Lgs. 267/00 e s.m.i; 

il D.lgs. 50/2016 

il Documento Unico di Programmazione 2016-2018; 

il Bilancio di Previsione 2016-2018; 

il PEG 2016 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare il preventivo (prot. n. 27849 del 07/11/2016) presentato dall’Associazione Culturale “i 

PAPU”, con sede a Cordenons (PN), p.iva 01514990934, che quantifica in € 2.300,00 oltre iva 10% e quindi 

per un totale di € 2.530,00 la spesa per il servizio di organizzazione e conduzione dell’evento “Trasparenza: 

che spettacolo!”, in programma per il giorno 18 novembre 2016 presso l’auditorium della Scuola Media di 

Porcia; 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

2. Di affidare all’Associazione Culturale “i PAPU”, nelle persone di Andrea Appi e Ramiro Besa, il servizio 

sopra specificato, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 142/2016;  

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.530,00 (iva al 10% inclusa) = al Bilancio 2016, sul capitolo di 

seguito indicato: 
 

 

 
4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 

 

5. Di dare atto che, a prestazione eseguita e con successivo atto di liquidazione, si provvederà al pagamento 

del corrispettivo entro 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura elettronica; 

 

6. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del 

T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 

n.213/2012) nonché dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato 

con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e successivamente modificato con deliberazione 

consiliare 116 del 29/12/2015); 

 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e successive 

modificazioni e integrazioni, i pagamenti conseguenti la presente determinazione sono compresi nella 

programmazione concordata con gli uffici finanziari dell’ente al fine del rispetto del patto di stabilità e con i 

relativi stanziamenti di cassa; 

 

8. Di pubblicare il presente atto nel sito internet istituzionale alla sezione «Amministrazione Trasparente», 

sottosezione «Bandi di gara e contratti» e sottosezione «Provvedimenti»; 

 

9. Di disporre che il presente atto venga trasmesso al Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 

 

 
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 

diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 
 

Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 

Responsabile Visto Ufficio 

   

 

 

 

Porcia, 16 novembre  2016 
 

Il Responsabile del Servizio  

titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  

cofog  Piano dei conti Finanziario 
Importo 

(eu) Soggetto 
 

U

E 

2016 2016  Z6B1BF69C9 456/0 1-2 13 1 3 2 99 999 2.530,00 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE "I PAPU"   

cod.fisc. 01514990934/ p.i. 

IT  01514990934 

8 



 Atto n. 507 del 16/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI

CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y

DATA FIRMA: 16/11/2016 10:33:01

IMPRONTA: 675F16223E99745D71639F1C8398718FF05EC3AD413A980DDEA15547E5EB267C

          F05EC3AD413A980DDEA15547E5EB267C2E44DE0AE4224B1E57FEA1665FCEE043

          2E44DE0AE4224B1E57FEA1665FCEE043E6FA727395F3904543E118A1F858C46F

          E6FA727395F3904543E118A1F858C46F4CAE324B33DD0C06B66263BE4D160D27


